
 

 

Amtsblatt 
VGem 

Aurachtal 
 
 
 
 

Mitgliedsgemeinden: Aurachtal / Oberreichenbach 
  

Druck: Eigenverlag 

Jahrgang 30 03. Mai 2012 Nummer 6 

 
 

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 
 
 
 

ÄÄnnddeerruunngg  ddeerr  MMüüllllaabbffuuhhrr  
  
Aufgrund des Feiertages ändert sich die Bio-
/Hausmüllabfuhr für für Lenkershof, Dörflas, 
Münchaurach, Nankenhof, Neundorf, Unterreichenbach 
und Oberreichenbach  

statt Donnerstag, dem 03.05.2012 
wird die Abfuhr  
nachgefahren 

 
am Freitag, dem 04.05.2012 

 
statt Donnerstag, dem 17.05.2012 

wird die Abfuhr  
nachgefahren 

 
am Freitag, dem 18.05.2012 

 
 
 

B E K A N N T M A C H U N G 
 

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft Aurachtal hat in der öffentlichen Sitzung am 
08.03.2012 die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 
2012 beschlossen. 
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat mit Schreiben 
vom 16.04.2012 festgestellt, dass die Haushaltssatzung 
keine nach Art. 8 und 10 VGemO, Art. 40 KommZG 
i.V.m. Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Teile 
enthält. Die Satzung wird nunmehr bekannt gemacht: 

 
HAUSHALTSSATZUNG 

der 
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL 

(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 
 

für das Haushaltsjahr 2012 

 
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 VGemO, Art. 41, 42 
KommZG, sowie der Art. 63 ff der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal fol-
gende Haushaltssatzung: 

 

§1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2012 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 703.793 Euro und im Vermögenshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit  15.700 Euro ab. 

 
§ 2 

Kredite 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen 

 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.  

§ 4 
Umlagen 

 
1.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Fi-

nanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur 
Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2012 auf  
467.018 Euro festgesetzt und nach dem Verhältnis 
der Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden be-
messen. 

 
1.2 Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird 

die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand 
vom 30.06.2011 auf  4.282 Einwohner festgesetzt. 

 
1.3 Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 

109,07 Euro festgesetzt. 
 
1.4 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 

Finanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur 
Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2012 auf  



2 
6.500 Euro festgesetzt nach dem Verhältnis der 
Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden umgelegt. 

 
1.5 Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 

1,52 Euro festgesetzt. 
 

2.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Fi-
nanzbedarf zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt (Einzelplan 2) wird für das 
Haushaltsjahr 2012 auf  65.293 Euro festgesetzt. 

 
2.2 Die Schulaufwandsumlage wird entsprechend Art. 

9 Abs. 7 BaySchFG auf die beteiligten Gemeinden 
nach der festgestellten Zahl der Verbandsschüler, 
die die Schule am Stichtag (01. Oktober) 
besuchten, umgelegt. 

 
2.3 Die festgestellte Zahl der Verbandsschüler, die die 

Schule am 01. Oktober 2011 besuchten, beträgt  
132 Verbandsschüler (ohne Gastschüler). 

 
2.4 Die Umlage für den Sachaufwand der Schule wird 

je Verbandsschüler auf  494,64 Euro festgesetzt. 
 
2.5 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 

Finanzbedarf (Umlagesoll, Einzelplan 2) zur 
Finanzierung von Ausgaben im 
Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 
2012 auf 9.200 Euro festgesetzt und der 
allgemeinen Rücklage entnommen. 

 
2.6 Die Investitionsumlage wird je Schüler auf 0,00 Euro 

festgesetzt. 
 

§ 5 
Kassenkredite  

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 20.000 Euro festgesetzt.  

§ 6 
Weitere Festsetzungen  

Von den in § 1 genannten Ansätzen entfallen:  
1. auf den Einzelplan 2 (Schulaufwand) im Verwal-

tungshaushalt 102.973 Euro in Einnahmen und 
Ausgaben und im Vermögenshaushalt 
9.200 Euro, 

 
2. auf die Verwaltungsgemeinschaft im Verwal-

tungshaushalt  600.820 Euro und im 
Vermögenshaushalt 6.500 Euro.  

§ 7  
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2012 in 
Kraft.  
Aurachtal, 18. April 2012 
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL 
gez. 
Schopper 
Gemeinschaftsvorsitzender 

  
Es wird darauf hingewiesen, dass gleichzeitig der Haus-
haltsplan eine Woche lang vom  

07.05.2012 bis 14.05.2012  
in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal, Lange Str. 2, Zimmer Nr. 17 öffentlich auf-
liegt. Außerdem liegen die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan während des ganzen Jahres in der 

Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 
innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Ein-
sicht bereit. 

 
Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. Sie 
gilt hiermit als bekanntgemacht. 

 
Aurachtal, 03. Mai 2012 
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL 
gez.  
Schopper/Gemeinschaftsvorsitzender 

 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt 
informiert: 

 
 
 
 
 
 

Local-Music-Run 2012 – Ab in die Übungsräume 
 
Der Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt ruft in 
Zusammenarbeit mit mehreren Mitveranstaltern auch 
dieses Jahr Nachwuchsbands dazu auf, ab sofort in ihre 
Übungsräume zu verschwinden und Bewerbungs-CDs 
für den diesjährigen „Local-Music-Run“ aufzunehmen. 
Mit dem kreisweiten Newcomer-Wettbewerb für Rock- 
wollen die Veranstalter, die Musikinitiative und die Stadt 
Herzogenaurach, die Städte Baiersdorf und Höchstadt, 
sowie die Gemeinde Hemhofen und der Markt Eckental 
die jungen Nachwuchsmusiker fördern und die 
Rockmusikszene im Landkreis aufwerten. Das hat in 
den letzten Jahren auch gut geklappt. Die bisherigen 
Sieger des Wettbewerbs haben CDs produziert und sich 
auch überregional einen Namen gemacht. Unterstützt 
wird das Projekt von der Kreissparkasse 
Höchstadt/Aisch und der Stadtsparkasse Erlangen, so 
dass als erster Preis Studiotage im Wert von 1000,- € zu 
gewinnen sind. Die Bands dürfen allerdings noch keine 
Auftritte vor einem größeren Publikum gemacht haben 
und es muss mindestens ein Bandmitglied im Landkreis 
Erlangen-Höchstadt wohnen. Das Jugendhaus „rabatz“ 
in Herzogenaurach wirkt hierzu als Koordinierungsbüro. 
Dort müssen auch die Bewerbungen bis 13.07.2012 
abgegeben werden. Eine Vorjury prüft die Einsendungen 
und wählt die 4 Bands aus, die im Finale stehen. Dieses 
Jahr wird das Finale am 13. Oktober in der 
Mehrzweckhalle Baiersdorf, im Rahmen der 950 Jahr-
Feierlichkeiten der Stadt durchgeführt. Die Siegerehrung 
nehmen Bürgermeister Andreas Galster und Landrat 
Eberhard Irlinger gegen 23.30 Uhr vor. Weitere Infos 
unter www.local-musi-run.de  
 
 

Die Deutsche Rentenversicherung informiert: 
 
Steuererklärung? 
Bescheinigung über die Rentenhöhe hilft!  
 

Bis zum 31. Mai 2012 sind wieder zahlreiche Rentner-
innen und Rentner verpflichtet, bei ihrem Finanzamt die 
Steuererklärung für 2011 einzureichen. Die Bescheini-
gung der Deutschen Rentenversicherung über die 

 



3 
Rentenhöhe ist dabei eine wertvolle Ausfüllhilfe, so die 
Regionalträger der Deutschen Rentenversicherung in 
Bayern.  
Bei der Einkommenssteuererklärung muss die ausge-
füllte „Anlage R“ (Renten und andere Leistungen) 
beigefügt werden. Um Rentner beim Ausfüllen dieses 
Vordrucks zu unterstützen, stellt die Deutsche 
Rentenversicherung auf Wunsch eine Mitteilung über die 
Rentenhöhe aus. Diese Mitteilung enthält jetzt den 
Hinweis, in welche Zeile der „Anlage R“ die Angaben 
einzutragen sind.  
Die Bescheinigung erhält man in allen Auskunfts- und 
Beratungsstellen der Deutschen Rentenversicherung 
oder kann unter Angabe der Versicherungsnummer 
beim Bürgertelefon unter 0800 1000 48088 kostenfrei 
angefordert werden.  
Wurde sie bereits im Vorjahr angefordert, wird sie 
automatisch mit der Post zugesandt.  
 
 

Sprechstunden in Herzogenaurach 
 
Am Dienstag, den 15.05.2012 von 8.30 – 14.00 Uhr 
hält die Deutsche Rentenversicherung im Rathaus in 
Herzogenaurach einen Sprechtag ab.  

Terminbestellung vorab unter Tel. 09132/901114.  
Fachleute beantworten Fragen aus der Rentenversiche-
rung und beraten kostenlos. Bei der Beratung können 
auch Auskünfte aus dem Rentenkonto ausgedruckt wer-
den. Ob Arbeiter oder Angestellter, jeder kann sich indi-
viduell und umfassend über seine Rentenansprüche 
informieren. Daten sowohl von der LVA Oberfranken 
und Mittelfranken als auch von der BfA können abge-
fragt werden. Zum Termin selbst sollten Sie einen 
gültigen Personalausweis oder Reisepass mitbringen. 
 
Nächster Termin: 19.06.2012 
 
 

 

Allgemeine Informationen, die bei der  
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal und bei der 

Gemeindekanzlei Oberreichenbach erhältlich sind: 
 

 
- Flyer „10. Landkreislauf“ mit Anmeldeformular 
- Broschüre „Bierkeller & Biergärten“ im Landkreis 

Erlangen-Höchstadt 
 

 
Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm) 

für die Gemeinde Aurachtal sowie der 
Gemeinde Oberreichenbach 

 
Der nächste Abholtermin ist   

Freitag, der 25. Mai 2012 
  
 

Gemeinde Aurachtal 
 

 
 

Unsere Internet-Adresse lautet: 
 

www.aurachtal.de 
 
 

 
 

Wir gratulieren: 
 

Herrn Norbert Mösel, Röthenäckerstr. 6 
am 03.05.2012 zum 71. Geburtstag 
 
Frau Fieda Dittler, Königstraße 27 
am 03.05.2012 zum 73. Geburtstag 
 
Frau Maria Heller, Eichelberg 12 
am 03.05.2012 zum 79. Geburtstag 
 
Herrn Peter Mundl, Fürther Straße 27 
am 04.05.2012 zum 83. Geburtstag 
 
Frau Anna Forster, Hiltegundenweg 2 
am 05.05.2012 zum 86. Geburtstag 
 
Herrn Walter Stöpler, Eisgrund 37 
am 07.05.2012 zum 65. Geburtstag 
 
Frau Magdalena Sturz, Eisgrund 8 
am 07.05.2012 zum 76. Geburtstag 
 
Herrn Adolf Schwedler, Königstraße 33 
am 08.05.2012 zum 73. Geburtstag 
 
Frau Roswitha Neukamp, Bergstraße 25 
am 10.05.2012 zum 71. Geburtstag 
 
Herrn Gerhard Lodes, Hirtenberg 47 
am 13.05.2012 zum 75. Geburtstag 
 
Frau Maria Weiß, Königstraße 17 
am 13.05.2012 zum 77. Geburtstag 
 
Herrn Matthias Laimer, Röthenäckerstr. 1 
am 16.05.2012 zum 77. Geburtstag 
 
Frau Ingrid Gemeinhardt, Im Kloster 9 
am 18.05.2012 zum 65. Geburtstag 
 
Herrn Karl Heidler, Lange Straße 8 
am 21.05.2012 zum 83. Geburtstag 

Zum Fest der 
 

Goldenen Hochzeit 
 

gratulieren wir am 04.05.2012 
 

dem Ehepaar 
 
Martha und Günther Pangerl 

Hirschberg 2 
 
 

ganz besonders herzlich. 



4 
 

Entleerung der Altpapiertonnen 
 
Der nächste Abholungstermin in Aurachtal ist   

Donnerstag, der 10. Mai 2012 
 

  
Gartenabfallsammlung 2012 

 
Die Gartenabfallsammlung für Falkendorf 
 

findet am 
Donnerstag, dem 10.05.2012 v. 12.00 bis 13.00 Uhr 

am Kindergarten 
 
statt. 
 
Die Gartenabfallsammlung für Münchaurach 
 

findet am 
Freitag, dem 11.05.2012 v. 12.30 bis 14.30 Uhr 

am Verwaltungsgebäude 
 
statt. 
 
Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass nur solche 
Gartenabfälle mitgenommen werden, die während der 
angegebenen Zeiten abgeliefert werden. Gartenabfälle, 
die bereits vorher abgelagert werden, können nicht 
abgefahren werden. 
Außerdem ist zu beachten, dass die Menge von drei 
Kubikmetern pro Anlieferung nicht überschritten wird. 

 
 

Problemmüllsammlungen im Landkreis 
Erlangen-Höchstadt 

 
Sammeltermin für Aurachtal ist 

 
Montag, 21.05.2012 in der Zeit  

von 15.00-16.00 Uhr 
im Gewerbegebiet „Dorfäcker“ 

in Münchaurach 
 

Gemeinde Oberreichenbach 
 

 
 

Unsere Internet – Adresse lautet: 
www.oberreichenbach-erh.de 
unsere E-Mail-Adresse lautet: 
info@oberreichenbach-erh.de 

 
Amtstunden der Gemeinde Oberreichenbach 

Dienstag von 16.30 Uhr – 18.00 Uhr 
Donnerstag von 16.30 Uhr – 18.30 Uhr 

 
 
 
 
 

 

         Der REICHERBACHER 
                   – das ideale Geschenk! 

 
- Die Münze ist in der Gemeindekanzlei erhältlich -  

 

 
 

Entleerung der Altpapiertonnen 
 
Der nächste Abholungstermin in Oberreichenbach ist   

Donnerstag, der 10. Mai 2012 
 
 

 
 
 

Annahme von Grüngut 
 
 
Die angelieferten Mengen an Grünabfällen (Rasen-, 
Strauch- und Baumschnitt) haben mittlerweile ein 
Ausmaß angenommen, das die Kapazitäten unseres 
Bauhofes deutlich sprengt. 
 
Damit wir diesen kostenlosen Bürgerservice dennoch 
weiter anbieten können, müssen wir ab sofort 
Anliefermengen, die ein PKW-Kofferraumvolumen 
bzw. die Menge eines einachsigen PKW-Anhängers 
übersteigen, zurückweisen. Wir bitten um Ihr 
Verständnis. 
 
Bitte beachten Sie die künftigen  
 
Öffnungszeiten 
des Bauhofaußenlagers (Reichenbacher Weg): 
 
 Mittwoch von 18.00 bis 19.00 Uhr 
 Samstag von 14.00 bis 16.00 Uhr. 
 
Klaus Hacker 
1. Bürgermeister 
 
 
 

 
Parken auf Gehwegen 

 
Immer häufiger ist zu beobachten, dass im 
Ortsgebiet PKW auf Gehwegflächen abgestellt 
werden.  
 

Wir weisen darauf hin, dass das Parken auf 
Gehwegen grundsätzlich verboten ist! 

 
Wer Gehwegflächen rechtswidrig zum Parken 
benutzt, behindert oder gefährdet in erheblichem 
Maße die Fußgänger. 
 
Bitte parken Sie also nur auf den hierfür 
ausgewiesenen Flächen oder am Straßenrand im 
Rahmen der StVO. 
 
Vielen Dank! 
 
Die Verwaltung 
 
 
 



5 
 

Wir gratulieren:  
 
 

Frau Gisela Thyroff, Buchenweg 4 
am 12.05.2012 zum 75. Geburtstag 
 
Frau Hildegard Calvo, Am Spitzacker 3 
am 17.05.2012 zum 78. Geburtstag 
 
Frau Berta Rösner, Birkenweg 7 
am 23.05.2012 zum 85. Geburtstag 
 
 

 
 
 

Kirchliche Nachrichten  
 

Mitteilungen der Evang.-Luth. Kirchengemeinden 
Aurachtal und Oberreichenbach 
www.aurachtal-evangelisch.de 
www.Oberreichenbach-evangelisch.de 
pfarramt@aurachtal-evangelisch.de 
 
Zu folgenden Gottesdiensten im Gemeindehaus 
Münchaurach wird herzlich eingeladen: 
So. 06.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Alfred Padur. 
  Organist: J. Böhm.  

So. 13.05.  Wegen der Jubelkonfirmation in 
Oberreichenbach findet kein 
Gottesdienst in Münchaurach 
statt.  

 
 
 
 
 

Sa. 19.05 10.00 – 13.00 Uhr 
 
Kinderkirche am Samstag 
Thema: 
Zachäus – eine Kletterpartie mit Folgen. 
 
Bitte Stoff- oder Lederreste mitbringen.  
Wir feiern im evangelischen Gemeindehaus 
Münchaurach.  
 
So. 20.05. 10.00 Uhr Singgottesdienst im Pfarrhof mit 

dem Kirchenchor und Dr. Dieter 
Engelhardt (E-Gitarre).  
Prediger: Pfr. Dr. Kuhn.  

Pfingstmontag:  
Mo. 28.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Lektor Werner 

Hager. Organistin: M. 
Reinhardt.  

 
Zu folgenden Gottesdiensten in Oberreichenbach 
wird herzlich eingeladen: 
Sa. 05.05. 11.30 Uhr Trauung von Katrin Keller und 

Johannes Kreß.  
So. 06.05. 10.00 Uhr Gottesdienst zur 

Sportlerkirchweih. Musikalische 
Gestaltung: Jugendkapelle 
Aurachtal.  

   Prediger: Pfr. Dr. Kuhn 
So. 13.05. 10.00 Uhr Festgottesdienst zur 

Jubelkonfirmation mit Pfr. Dr. 
Kuhn. Musikalische Gestaltung: 
Posaunenchor Münchaurach.  

Christi Himmelfahrt:  
Do. 17.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl. 

Prediger: Pfr. Dr. Kuhn.  
Pfingstsonntag:  
So. 27.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl. 

Prediger: Pfr. Dr. Kuhn. 
Organist: R. Wanjelik.  

 
Veranstaltungen: 

 
Öffentliche Kirchenvorstandssitzung: 
Am 9. Mai findet um 19.00 Uhr eine öffentliche 
Kirchenvorstandssitzung im Gemeindehaus statt.  
Auf der Tagesordnung stehen die Themen:  
Stand der Innenrenovierung.  
Das liturgische Konzept  
Bemalung der Innenraumschale 
 
Gemeindeausflug nach Bayreuth.  
Abfahrt:  
10.00 Uhr Oberreichenbach 
10.05 Uhr Neundorf 
10.10 Uhr Münchaurach 
10.15 Uhr Falkendorf 



6 
 
Nach unserer Ankunft in Bayreuth werden wir 
gemeinsam zu Mittag essen. Danach ist eine 
Stadtführung und Zeit zur freien Verfügung bzw. zum 
Kaffeetrinken eingeplant.  
Rückfahrt wird gegen 16.00 Uhr sein.  
 
Anmeldungen nehmen Frau Neupert (Tel. 09104/2108) 
und das Pfarramt (09132/4614) gerne entgegen.  
 

Mitteilungen: 
 
Bücherei: 
An Christi Himmelfahrt (15. Mai) sowie am 
Pfingstsamstag (26. Mai) und Pfingstmontag (28.Mai) 
bleibt die Bücherei geschlossen.  
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
Ihr Pfr. Dr. Dieter Kuhn 
 

 
 

Die Kath. Pfarrei St. Otto informiert: 
 
Pfarrbüro St. Otto (Telefon 09132-7854-0) 
Öffnungszeiten  
Montag + Dienstag + Donnerstag 9.30 Uhr – 12.00 Uhr 
Mittwoch                                     16.00 Uhr – 18.00 Uhr 
Pater Solomon ist erreichbar unter Tel. 09132-7854-19 
 
Möglichkeit der Krankenkommunion 
Wenn es Ihnen aus gesundheitlichen Gründen nicht 
möglich ist an den regelmäßigen Eucharistiefeiern der 
Pfarrei St. Otto teilzunehmen, sie aber die  
Hl. Kommunion empfangen möchten, so rufen Sie bitte 
im Pfarrbüro St. Otto an (Tel. 09132 / 7854-0). 
Beichtgelegenheit in St. Otto (jeden 3. Donnerstag 
i. Monat) 
Do., 10.05.12 ab 17.30 Uhr. Bitte melden Sie sich in der 
Sakristei der Pfarrkirche St. Otto. Gerne können Sie 
auch einen anderen Termin vereinbaren. 
 
Regelmäßige Gottesdienste Herzogenaurach, St. 
Otto  
So.  10.15 Uhr Eucharistiefeier 
Do.  18.00 Uhr Rosenkranz 
  18.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
So. 06.05. 10.15 Uhr Feierliche Erstkommunion 
  17.30 Uhr Dankgottesdienst d. EK-Kinder 
Mo. 07.05.  Kommunionausflug und Dank- 
   gottesdienst 
Sa. 12.05. 18.00 Uhr Welkenbacher Kapelle 
   Eucharistiefeier 
Di. 15.05. 10.15 Uhr Kleiner Flurumgang, 

Hammerbach, Welkenbach u. 
zurück, Feldfrüchteamt 

Do. 17.05. 12.30 Uhr Fußwallfahrt nach Veitsbronn 
So. 20.05. 14.00 Uhr Taufe von Nina Kasparek 
  18.00 Uhr Ökum. Gottesdienst in 

Oberreichenbach 
Mi. 23.05. 19.00 Uhr Bußgottesdienst für alle 

Firmlinge und Paten aus dem 
Seelsorgebereich 

Erstkommunion in der  
Pfarrkirche St. Otto am 06.05.12 

 
Denis Bahraminejad, Katja Bleimüller, Jonna Borck, 
Giacomo Cesano, Simon Daut, Stefan Erhardt, Leon 
Frankenstein, Laura Gärtner, Oliver Gebhardt, Valentin 
Götz, Isabel Hartmann, Laura Herbert, Fabio Jünger, 
Lea Klügl, Sophie Körner, Lena Konrad, Hanna May, 
Fabio Prell, Christian Prücklmeier, Anna-Lena Schirmer, 
Leah Soyka, Sophie Überlacker, Lea Walzer, Kai 
Winkelmann 
 
Wir danken den Frauen, die mitgeholfen haben die 
Kinder auf diese Feier vorzubereiten. 
 
Fachklinik Herzogenaurach (Kapelle, 5. Stock) 
So.    9.00 Uhr Eucharistiefeier 
So. 20.05.   9.00 Uhr Wortgottesdienst (3. So. i. Monat) 
 
Seniorenwohnzentrum „Tuchmacher Gasse“ 
Würzburger Str. 5  
Mi. 16.05. 15.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Seniorenresidenz Kursana „Haus Martin“ 
Würzburger Str. 17 
Fr. 25.05. 16.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Gottesdienste in Hammerbach, St. Elisabeth  
Die.  18.00 Uhr Rosenkranz 
  18.30 Uhr Eucharistiefeier 
Di. 08.05. 18.30 Uhr Dankgottesdienst d. EK-Kinder 
So.   13.30 Uhr Andacht 
 
Vorabendmessen in Münchaurach, Klosterkirche, 
Sa.  17.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Vorabendmessen in Oberreichenbach, St. Egidien,  
Sa. 05.05. 17.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Sonstiges: 
Mi. (jeden) 20.00 Uhr Chorprobe (Pfarrz., 1. OG) 
   Wir freuen uns über jede/n 

neue Sänger/In! 
Do. 03.05. 14.30 Uhr „Tanz mit, bleib fit“ ab 50+ mit 

Frau Frey (Pfarrsaal) 
Di. 08.05. 19.00 Uhr Aquarellmalkurs 

(Pfarrzentrum, 
Erwachsenenbildung 

Mi. 09.05. 9.00 Uhr Frauen-Frühstücks-Treff 
   „Heilmittel vom Wegesrand“ 
   (Pfarrzentrum) 
Do. 10.05. 14.30 Uhr „Tanz mit, bleib fit“ ab 50+ mit 

Frau Frey (Pfarrsaal) 
Fr. 11.05. 18.00 Uhr Frauenbund Maiandacht mobil 
   Haundorf in der Kapelle 
Mo. 14.05. 20.00 Uhr KAB G+L Gesprächskreis 
   (Pfarrhaus, Sitzungszimmer) 
Di. 15.05. 19.00 Uhr Aquarellmalkurs 

(Pfarrzentrum, 
Erwachsendenbildung) 

Mi. 16.05. 20.00 Uhr Sachauss. Ökumene 
(Sitzungszi) 

Fr. 18.05. 14.30 Uhr Tanz mit, bleib fit“ ab 50+ 
   mit Frau Frey (Pfarrsaal) 
Mo. 21.05. 14.30 Uhr KAB Jungseniorentreff 
   „Aktuelles“ (Pfarrzentrum) 



7 
Di. 22.05. 19.00 Uhr Aquarellmalkurs 

(Pfarrzentrum, 
Erwachsenenbildung) 

  20.00 Uhr Pfarrgemeinderatssitzung 
   (Pfarrz. Erwachsenenbildung) 
Mi. 23.05. 20.00 Uhr Sachauss. Öffentlichkeitsarb. 
   (Pfarrz., Sitzungszi.) 
 
 
„Tanz mit – bleibt fit 50+“ 
Tänze und Gymnastik mit Frau Frey finden statt: 
Am Do. 03.05, 10.05, 24.05. und Fr. 18.05. um 
14.30 Uhr im Pfarrzentrum/Saal 
 
 
 
Wallfahrt nach Veitsbronn – Die Pfarrei St. Otto lädt 
ein 
 
Am Feiertag „Christi Himmelfahrt“, Do. 17. Mai 2012 lädt 
die Pfarrei St. Otto zur Wallfahrt nach Veitsbronn ein. 
Die Fußwallfahrer treffen sich um 12.30 Uhr an der 
Pfarrkirche St. Otto, mit Privat-PKW’s fährt man nach 
Burgstall, um 13.00 Uhr ist dort Abmarsch nach 
Veitsbronn. 
In diesem Jahr kann für Wallfahrer, die die Strecke nicht 
mitlaufen können, leider kein Kleinbus eingesetzt 
werden. Die Verantwortlichen bitten daher, sich um 
Mitfahrgelegenheiten oder Fahrgemeinschaften selbst 
zu kümmern. Gemeinsam feiern alle Wallfahrer in 
Veitsbronn eine Andacht um 14.30 Uhr in der 
evangelischen Kirche St. Veit, zur Eucharistiefeier 
versammelt man sich um 15.15. Uhr in der katholischen 
Kirche Heilig Geist. Anschließend ist ein Imbiss im 
Gemeindesaal geplant. 
 
 
 
Auf dem Weg – Kirche bewegt sich! 
 
Ökumenischer Gottesdienst auf dem Dorfplatz in 
Oberreichenbach „Auf dem Weg – Kirche bewegt sich!“ 
Unter diesem Motto lädt die evangelische 
Kirchengemeinde Oberreichenbach und die katholische 
Pfarrei St. Otto am Sonntag, dem 20. Mai 2012, zum 
ökumenischen Gottesdienst im Freien ein. Nach dem 
großen Zuspruch für diese Veranstaltung im 
vergangenen Jahr gibt es eine Neuauflage. Diesmal 
findet die Feier direkt auf dem Dorfplatz in 
Oberreichenbach an der Hauptstraße statt, sie beginnt 
um 18.00 Uhr. 
 
Ein ökumenisches Team mit Pfarrer Dr. Dieter Kuhn und 
Pastoralreferent Thomas Matzick gestaltet gemeinsam 
den Gottesdienst. Auch musikalisch geht es 
einvernehmlich zu, eine ökumenische Kirchenband sorgt 
mit neuen geistigen Liedern für die musikalische 
Umrahmung. 
 
Abschließend sind alle zu einem geselligen 
Beisammensein mit Brotzeit und Getränken herzlich 
eingeladen. 
 

 
 
DPSG Pfadfinder Aurachtal 
(www.pfadfinder-aurachtal.de) 
 
Gruppenstunden 
Wölflinge ab 7 Jahre: Di.  18.00 – 19.30 Uhr 
Jupfi ab 10 Jahre Mo. 18.15 – 19.45 Uhr 
Pfadfinder ab 14 Jahre Mi. 19.00 – 20.30 Uhr 
Leiterrunde ab 18 Jahre  einmal im Monat 
 
Die Treffen finden in den Räumen der Pfadfinder im 
Pfarrz. St. Otto (Keller) in Herzogenaurach statt. 
 
 

 

 
zum  

Frauen–Frühstücks-Treff 
 

Mittwoch, den 09. Mai 2012 
9.00 Uhr  

im St. Otto - Pfarrzentrum Herzogenaurach 
 

 
Dem Fröhlichen ist jedes Unkraut eine Blume,  

dem Betrübten jede Blume ein Unkraut  
Finnisches Sprichwort 

 
Thema: 

 09.05.2012    Heilmittel vom Wegesrand 
 Heimische Kräuter und deren Wirkungen
 Referentin: Kathrin Lunz 
 
          Weitere Termine:    
13.06.2012     Die Rose  
  Königin der Blumen 
 im Garten, Küche und Kosmetik 
  Referentin: Gisela Kadegge 
04.07.2012  Rundreise durch Persien 
   Geschichte-Kulturen-Religionen 
  Referent: Markwart Naser 
 

Neue Teilnehmerinnen sind herzlich willkommen  
 

Wir freuen uns auf Euch 
 

Veronika Walther, Barbara Steiner, Gabi Schilhab 
St. Otto – Frauenfrühstücks-Treff 

    



8 
 

Aus Vereinen und Verbänden  
 
                         DIE FREIWILLIGEN FEUERWEHREN  
   AUS UNSERER VERWALTUNGS- 
  GEMEINSCHAFT INFORMIEREN  
 
 

 
Freiwillige Feuerwehr Münchaurach 

 
Das nächste Treffen unserer Bambini-Gruppe ist 
am Sa. 12. Mai um 14:00 Uhr 
 
Unsere nächste Übung für die Aktiven und die 
Jugend findet am Fr. 22. Mai um 19:00 Uhr statt. 
 
Am 22.Mai um 20:00 Uhr ist unser nächster 
Kartelabend. 
 
 
Für das 150-jährige Feuerwehrfest der FFW 
Höchstadt treffen wir uns am 20. Mai um 12:00 
Uhr am Feuerwehrhaus. 
 
gez. J. Zorn 
 
 

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf 
 
Am Mittwoch, den 09. Mai 2012 findet um 19.30 Uhr 
eine Übung statt. 
 
Am Sonntag, den 20. Mai, Teilnahme am FFW-Fest, 
Höchstadt, Abfahrt um 12.00 Uhr. 
 
gez. 
Peter Jordan / Kommandant 
 
 

Freiwillige Feuerwehr Neundorf 
 
Die nächste Übung findet am Sonntag, den 06.05.2012 
statt. Beginn ist um 8.30 Uhr. 
 
Das monatliche Treffen findet am Sonntag, den 
27.05.2012 statt. 
 
Teilnahme am Festumzug in Höchstadt, am Sonntag, 
dem 20.05.2012. Treffpunkt um 12.15 Uhr am 
Feuerwehrhaus. 
 
gez. 
Hans Heller/1. Kommandant 
 
 

Freiwillige Feuerwehr Oberreichenbach 
 
Unsere nächste Übung für alle aktiven Mitglieder findet 
am Freitag, den 11. Mai um 19.00 Uhr statt. 
 
gez.  
Thomas Heisler, 1. Kommandant 
 

 

 
 
 

Sport-Club 1948  
Aurachtal Münchaurach e.V. 

 
 
 
 
 
 
 

Fußball 
 

Punktspiele Saison 2011/12 
 

1. Mannschaft / A-Klasse 
 
Sonntag, 06.05. - 15:00 Uhr 
SCM – ASV Herzogenaurach 
Sonntag, 13.05. - 15:00 Uhr 
Türk. SV Erlangen – SCM  
Sonntag, 20.05. - 15:00 Uhr 
SCM –SGS Erlangen 2 
 

ALTE HERREN 
 

Am 12.05.2012 findet ab 10:00 Uhr ein Kleinfeld- 
turnier mit 8 Mannschaften statt. 
Für das leibliche Wohl ist gesorgt. Die AH würde sich  
über zahlreichen Besuch freuen. 
 

Jugendbereich 
 

Wie sicherlich bekannt, wurde unsere Jugendförder- 
gemeinschaft Aurachtal/Oberreichenbach durch den 
BFV vom weiteren Spielbetrieb ausgeschlossen. 
Derzeit laufen von den Verantwortlichen beider Vereine 
intensive Recherchen. Nähere Angaben können aber 
derzeit noch nicht gemacht werden. Wir werden aber 
im nächsten Amtsblatt genauere Informationen mit- 
teilen. 
Eine Bitte an alle beteiligten Jugendliche: Bleibt 
Eurem Heimatverein treu, damit wir auch in Zukunft 
die gute Jugendarbeit fortsetzen können.  
Danke für Euer Verständnis !!! 
 

Gymnastik 
 
Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach) 
 
Montag, 8:15 Uhr bis 9:15 Uhr 
Fitnessgymnastik: 
(Ansprechpartnerin: Gerti Huber, Tel.: 09132 / 61099) 
 
Mittwoch, 16:00 Uhr bis 17:30 Uhr 

 



9 
Eltern-Kind-Turnen für Eltern mit Kindern im Alter von 
1½ bis 4 Jahren: 
15:30 – 16:30 Uhr Katrin Neugebauer (Tel. 746700) und 
Christine Zenkel (Tel. 61728). 
Für Eltern mit Kindern im Alter von 4 bis 6 Jahren: 
16:30 – 17:30 Uhr, Kerstin Murr (737401). 
 

Mittwoch, 19:00 Uhr bis 20:00 Uhr 
Damengymnastik 
(Ansprechpartnerin: Carmen Hauswurz-Maier, 
Tel.:09132 / 630184) 
 

Mittwoch, 20:00 Uhr bis 21.30 Uhr 
Powergymnastik 
(Ansprechpartnerin: Astrid Hirsch, Tel.: 09132 / 796441) 
 

Donnerstag, 16:30 Uhr und 17:30 Uhr 
Kinderturnen für Grundschulkinder ab 8 Jahren 
(Ansprechpartnerin: Isabel Hartung (Tel. 7917060) 

 
Tischtennis 

 
Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach)  
Jugendtraining 
Dienstag, 18:00 Uhr bis 19:30 Uhr 
Erwachsenentraining 
Dienstag, 19:30 Uhr bis 22:00 Uhr 
Jugendtraining 
Freitag, 18:00 Uhr bis 19:30 Uhr 
Erwachsenentraining 
Freitag, 19:30 Uhr bis 22:00 Uhr 

 
gez. 
Helmut Haninger, Schriftführer 
 
 

 
JFG  

Aurachtal/Oberreichenbach 
 

Einladung 
zur 

Auflösung der JFG Aurachtal/Oberreichenbach 
 

Am Freitag, 25.05.2012 um 18.00 Uhr im  
Vereinsheim SC Münchaurach 

 

1. Begrüßung 
2. Feststellung der Beschlussfähigkeit 
3. Bericht des 1. Vorstandes 
4. Bericht des Kassiers 
5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Entlastung der Vorstandschaft 
7. Vereinsauflösung 
8. Bestandsauflösung 
9. Sonstiges 
 
gez. 
Die Vorstandschaft 
 
 
SCO Nachrichten 
 
 

 
Büro - Öffnungszeiten 

jeden Donnerstag von 20.00 – 21.00 Uhr  
Telefonnummer  SCO – Büro: 

 
 

 
Bogenschießen 

 
Trainingszeiten !!! 

 
Bogenschießplatz Schulstraße : 

Sonntag: 10:00 – 12:00 Uhr 
Öffnungszeiten des 3D Parcours am Sportheim: 

Mittwoch: ganztägig 
Freitag: ganztägig 

Samstag: ganztägig 
Sonntag: ab 14:00 Uhr 

 

Am Parcour ist das Schießen nur nach den vor Ort 
veröffentlichten Regeln erlaubt! 

 
Laufsport / Nordic Walking 
 
Gemeinsames Training der Laufgruppe 
immer dienstags um 19.30 Uhr, 
Treffpunkt: Bushaltestelle beim 
Gasthaus Freiung 
 
 
Mittwoch, 15.30 Uhr 
Nordic Walking 
Treffpunkt: Parkplatz Bierkeller 
der Brauerei Geyer  
Richtung Tanzenhaid 
„Sport pro Gesundheit“ Eva Horner (09104 1629) 
 

Gymnastik 
 
 

Trainingszeiten - Gymnastik: 
 

Montag, von 18:00 – 19:30 Uhr 
Gymnastik, Spiele und Jazzdance für 8 – 12-jährige 

mit Xenia Beck 
Dienstag, von 15:00 – 16:00 Uhr 

Turnen für 3 – 4-jährige mit Mama und Papa 
mit Melanie Weiland und Tanja Techel 

Dienstag, von 18:00 – 19:15 Uhr 

      09104/823026 
 

 

 

 
Sportheim Münchaurach 

Tel: 09132/5501 
 

Öffnungszeiten: 
 
Montag: Ruhetag 
Di. - Fr.  ab 17:30 Uhr 
Samstag: ab 16:00 Uhr geöffnet, nur wenn die 
  AH Heimspiel hat. 
Sonntag: ab 14: Uhr, nur wenn Heimspiel ist, 
  ansonsten ab 16:00 Uhr 
 
Auf Ihren Besuch freut sich 
unsere Sportheimwirtin 
 
            Linda 

  



10 

 

Qi Gong mit  Ellen Kraus 
Mittwoch, von 15:30 – 16:30 Uhr 

Turnen und Spiele für 5 – 7-jährige mit Silke Burzlaff 
Donnerstag, von 9.00 bis 10.00 Uhr 

Mutter-Kind-Turnen ab ca. 1 Jahr bis 3 Jahre 
Mit Carin Rheinsberg 

Donnerstag, 17:30 – 18:45 Uhr 
Seniorengymnastik ab 65 Jahren 

mit Eva Horner, „Sport pro Gesundheit“ 
Donnerstag, 19:00 – 20:15 Uhr 

Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik, 
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren 

mit Eva Horner, „Sport pro Gesundheit“ 
Donnerstag, 20:15 – 21:15 Uhr 

Freitag, 19.00 – 20.00 Uhr 
Zumba mit Fr. Hofmann 

 
Bei Interesse an unseren Angeboten 
einfach  an der Turnhalle in O`bach 

vorbeischauen und Probetraining absolvieren. 
 

Die Abteilungsleitung 
 

Alle Infos auch unter 
www.sc-oberreichenbach.de 

 
 
 
 
 
Ski- u. Wanderclub 
Falkendorf e.V. 
 
 
 
Mountain Biking 

 
Am 12.April 2012 ist die diesjährige 
Mountain Bike Saison gestartet 
worden. 
 
Treffen ist wieder jeden 
Donnerstag um 18:00 Uhr an der 
Schutzhütte in Falkendorf (direkt 
neben der Tennisanlage).  
Alles läuft wie gehabt.  

Kurzfristige Änderungen werden im MB Forum 
http://163792.homepagemodules.de/ bekannt gegeben. 

 
gez.: Kuehnke (Schriftführer) 
 
 
 

Heimat und 

Gartenbauverein  
Aurachtal e.V. 
 
Sehr geehrte Mitglieder  
Der Kreisverband bietet eine Kanufahrt auf der 
Aisch in Zusammenarbeit mit den Naturfreunden 

Erlangen und deren Flussbeauftragten und dem 
Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt an.  
Diese findet am Samstag, den 19.05.2012 statt 
und ist für Jugendliche ab 12 Jahren. Startpunkt ist 
in Dachsbach am „Schloß“ (Richtung Oberhöchstadt), 
die Ausstiegsstelle wird Sterpersdorf sein. 
Eine Erklärung der Eltern zu Erkrankungen und 
Schwimmkenntnissen ist unbedingt erforderlich. 
Die Jugendlichen müssen zum Startpunkt gebracht 
und an der Ausstiegsstelle abgeholt werden. Die 
genauen Zeiten werden den Teilnehmern noch 
bekannt gegeben. 
Als Kostenbeitrag wird 5,00 € pro Person erhoben. 
Dieser ist bei Ankunft zu bezahlen. 
Wir bitten die Anmeldungen baldmöglichst, jedoch 
bis spätestens 04.05.2012 bei uns oder Werner 
Baumgärtel, Mechelwind 2, 91315 Höchstadt/A, Fax: 
09135/722766 oder per 
E-Mail:baumgaertel-werner@web.de vorzunehmen. 
 
Vorankündigung: 
Jahresfahrt am 22.7.2012 zur  Landesgartenschau 
nach Bamberg.  
Abfahrt ist um 9 Uhr. Wir organisieren verbilligte 
Karten, eine Führung und auf der Heimfahrt wird in 
einer Gaststätte zu Abend gegessen. 
In dem Preis werden Busfahrt und Eintritt einfließen. 
Die Führung übernimmt, wie die Jahre zuvor, der 
Verein. 
Anmeldungen jetzt bei Gudrun Eigler Tel: 60360 oder 
K.-H. Gechter Tel: 1025 
 
Osterbrunnen 
Dieser wurde heuer wieder sehr schön geschmückt, 
dafür möchte ich mich bei den Frauen Hannweg, 
Weghorn, Eichler, Schuh, Engelhardt, Würch und 
Hans Freimark sehr herzlich bedanken. 
Zu den anderen Terminen ist vorläufig folgendes zu 
berichten. 
Der Grüne Markt wird heuer noch nicht stattfinden. 
Wir arbeiten gerade ein neues Konzept aus das wir 
nächstes Jahr ausprobieren.  
Die Fahrradtour an Christi Himmelfahrt wird, wenn 
wir keine Person finden, der die Führung übernimmt, 
leider ausfallen müssen. Interessenten bitte 
rechtzeitig unter Tel: 1025 melden, damit wir noch 
was planen können. 
Schöne Frühjahrsgrüße Ihr  
K-H. Gechter  
Vorstand 
 
 

Röthenäckerstr. 13 
91086 Aurachtal 
Do. ab 20.00 Uhr 
 0 91 32 / 73 76 65 
 

F A L K E N D O R F



11 

  
 

 
der 

Jugendkapelle Aurachtal 
 

Samstag 19. Mai 2012 
19:30 Uhr 

Großes Orchester mit dem Motto „Heinlights“ 

 
Musikalische Leitung: 

Wolfram Heinlein  
 

Unser Dirigent und musikalischer Leiter Wolfram 
Heinlein ist seit nunmehr 25 Jahren bei uns tätig und 
dies wollen wir natürlich gebührend würdigen. So 
werden in unserem diesjährigen Konzert viele Highlights 
aus 25 Jahren mit Wolfram Heinlein, eben „Heinlights“ 
zu hören und auch zu sehen sein.  
 
Dazu möchten wir, das Große Orchester der 
Jugendkapelle Aurachtal Sie, Ihre Angehörigen, 
Freunde und Bekannten ganz herzlich einladen. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
Jugendkapelle Aurachtal e.V. 

 
gez. Vorstandschaft 

 
Infos rund um die Jugendkapelle Aurachtal finden 

sie im Internet auf unserer Seite 
www.juka-aurachtal.de 

 
 
 

Landfrauen Lehrfahrt nach Kronach 
 
Falkendorf fährt am Donnerstag, 21. Juni 2012 
 
Programm: 

- Stadtführung in Kronach 
- Mittagessen 
- Regionalführer Pressing 
- Porzellanfabrik Tettau 
- Pralinenstadt Lauenstein 
- Abendessen in Bad Staffelstein 

 
Die Abfahrtszeit folgt. 
Die Fahrtkosten in Höhe von 27,00 Euro bitte bei der 
Anmeldung bezahlen bei Elfriede Jordan, Falkendorf, 
Tel. 60301. 
 

 
Die Jagdgenossenschaft Münchaurach 

gibt bekannt: 
 

Am Donnerstag, den 24.05.2012 findet im Gasthaus 
„Deutscher Hof“ die nichtöffentliche 
Generalversammlung der Jagdgenossenschaft 
Münchaurach statt. 
 
Beginn: 19.30 Uhr 
 
Alle Jagdgenossen sind hiermit herzlich eingeladen. 
 
Tagesordnung: 
 
Eröffnung und Bericht des Vorstandes 
Bericht des Schriftführers 
Bericht des Kassenführers 
Bericht der Kassenprüfer und Entlastung von Vorstand 
und Kassier 
Auszahlung Jagdpacht 
Neuwahlen 
Verlängerung des Jagdpachtvertrages 
Wünsche und Anträge 
 
gez. 
Siegfried Engelhardt / Jagdvorstand 
 
 
 

Die Jagdgenossenschaft Neundorf 
gibt bekannt: 

 
E I NL A D U N G 

 
Am Samstag, 5. Mai 2012, findet in der Gastwirtschaft 
„Wolfsquelle“, Neundorf, eine nichtöffentliche 
Versammlung der Jagdgenossenschaft Neundorf statt. 
 

Beginn: 19.30 Uhr 
 

Ich bitte um Ihr Erscheinen. Sollte dies nicht möglich 
sein, so können Sie einem anderen Jagdgenossen 
Stimmrechtsvollmacht erteilen. Für eine Erteilung der 
Vollmacht ist Schriftform erforderlich. 
 

Die Tagesordnung umfasst folgende Punkte: 
 

1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Jagdpachtauszahlung 
3. Bericht des Kassenführers 
4. Bericht der Rechnungsprüfer 
5. Entlastung des Jagdvorstandes und des 

Kassenführers 
6. Neuwahlen 
7. Wünsche und Anträge 

 

gez. 
Roland Anselstetter / Jagdvorsteher 
 

Jugendkapelle 
Aurachtal e.V. 
Dorfäcker 16; 91086 Aurachtal. 

Tel. 0172 / 8220776 
www.juka-aurachtal.de 



12 
Die Jagdgenossenschaft Oberreichenbach 

gibt bekannt: 
 
Die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung findet 
am Montag, dem 07. Mai 2012 um 20.00 Uhr im 
Gasthaus Geyer statt. 
 
Tagesordnung: 
 

1. Begrüßung und Bericht des Vorstandes 
2. Bericht des Schriftführers 
3. Bericht des Kassiers 
4. Bericht des Kassenprüfers 
5. Aufnahme eines weiteren Mitpächters im 

Jagdpachtvertrag 
6. Neuwahl der Vorstandschaft 
7. Auszahlung des Jagdpachtes 
8. Wünsche und Anträge 
 
gez. 
K. Kaltenhäuser / Jagdvorsteher 
 
 
 

Die Partnerschaft Oberreichenbach und  
Saint Robert e. V. informiert: 

 
Besuch unserer Freunde aus Saint Robert. 
Vom 17.-20. Mai kommt eine etwas kleinere Gruppe zu 
uns nach Oberreichenbach. 
Wir laden die Bevölkerung zu einem gemeinsamen 
Abend am Samstag, den 19. Mai in den Saal der 
Freyung ein. 
Natürlich freuen wir uns über jeden, der sich an dem 
sonstigen Programm beteiligen möchte. 
 
Das grobe Programm: 
Donnerstag, Ankunft und kleines Programm im Ort 
Freitag, Ausflug nach Nürnberg 
Samstag, Gemeinsamer Abend 
Sonntag, Abfahrt 
 
gez. 
K. Dambeck 
 
 

 
Veranstaltungshinweise 

 
Die staatlich anerkannte Berufsfachschule für 

Altenpflege des GAW-Instituts für berufliche Bildung 
informiert: 

 
Wie ist es eigentlich alt zu sein? 

Tag der offenen Tür am 11. Mai 2012 am GAW Institut 
 
Die staatlich anerkannte Berufsfachschule für Altenpflege des 
GAW-Instituts für berufliche Bildung in der Michael-Vogel-
Straße 1e veranstaltet am Freitag, 11. Mai 2012, von 10:00 bis 
15:00 Uhr einen Tag der offenen Tür. 
 
Wer sich bereits für die Ausbildung in diesem Bereich 
entschieden hat und sich bewerben möchte, kann seine 
Unterlagen an diesem Tag gern persönlich einreichen.  
 
Veranstaltungsort und Kontakt: 
GAW-Institut für berufliche Bildung gemeinnützige GmbH  
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Altenpflege  
Michael-Vogel-Straße 1 e, 91052 Erlangen  
Tel.: 09131 934099-0, E-Mail: erlangen@gaw.de 

 

Sonstige Mitteilungen 

 
Das Bayerische Rote Kreuz - 

Kreisverband Erlangen-Höchstadt 
 
bietet im Monat Mai verschiedene Lehrgänge an 
unterschiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen 
an. Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte unter 
Tel. 09131/1200-301 von 8.00 bis 12.00 Uhr. 
 

 
Der Arbeiter-Samariter-Bund 

Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V. 
informiert: 

 
Kleiner Erste Hilfe Kurs (1 Tag) 
Jeden Samstag in Erlangen am Hafen, Gundstr. 9 
(Rettungswache am Hafen) neben Mc Donald’s findet 
von 9.00 Uhr bis ca. 16.00 Uhr ein kleiner Erste Hilfe 
Kurs für Führerscheinbewerber der Klassen A,B,L,M 
und T statt. Unkostenbeitrag nur 25 €. Sehtest 
möglich! 
 
Großer Erste Hilfe Kurs (2 Tage) 
Jeden Samstag und Sonntag in der Rettungswache 
am Hafen. Beginn 9 Uhr bis ca. 16.00 Uhr. 
Unkostenbeitrag nur 40 €.  
Kurse auch in Höchstadt und Herzogenaurach. 
Infoline: 09131/19212 oder 
unter: www.asb-erlangen.de 
 
 

Arbeiter-Samariter-Bund  
Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V. 

Große Bauerngasse 1 – 91315 Höchstadt – Telefon: 
(09193) 50 33 191 

Fachstelle Beratung für pflegende Angehörige 
 

Beratung für alle Bürgerinnen und Bürger die Fragen 
haben über Pflege,  
Betreuung, Alzheimer-Demenz 
 

Wir informieren und beraten Sie über: 
Information über Hilfs- und Unterstützungsangebote im 
häuslichen Bereich; 
Information über Pflegeheim, Pflegedienst, Tages- und 
Betreuungsdienst; 
Beratung u.a. über Alzheimer Demenz (und andere 
Demenzen) und Depression; 
Beratung über Pflegefinanzierung, Pflegeeinstufung, 
Vorsorgevollmacht, 
Patientenverfügung, Wohnungsanpassung etc. 
 

Wir bieten Entlastungsmöglichkeiten für pflegende 
Angehörige: 
Gesprächskreise für pflegende Angehörige;  
Schulung für pflegende Angehörige;  
Schulung von Ehrenamtlichen; 
stundenweise Betreuung durch geschulte, ehrenamtiche 
Helferinnen und Helfer; 
 
Neuer Demenz-Kurs für pflegende Angehörige  
EduKation von Prof. Dr. Sabine Engel konzipiert (Entlastung 
durch Förderung der Kommunikation)   
Die Zahl der demenzkranken Menschen wächst beständig mit 
der Zahl der älter werdenden Menschen. Dennoch  stehen 
Angehörige dem Phänomen "Demenz" oder „Alzheimer 
Demenz“ oft hilflos gegenüber. Der Kurs will grundlegende 



13 
Kenntnisse über Demenz vermitteln. Darüber hinaus gibt er 
praktische Anleitungen zum Umgang mit demenzkranken 
Menschen. Was passiert  im Gehirn bei Demenz?  
Wie lerne ich einen Menschen mit Demenz verstehen? Was 
denkt, fühlt und erlebt der Betroffene? Gibt es einen 
„Schlüssel“ zu seiner Welt? 
Der Kurs hat u.a. folgende Themen zum Inhalt: 

- Formen der Demenz, Diagnose, Behandlung, 
Verlauf 

- Probleme bei der Verständigung mit 
demenzkranken Menschen 

- die Realität des Demenzkranken als gültig 
anerkennen 

- Die Gefühlswelt  und die psychische Belastung der 
pflegenden Angehörigen  

- Beschäftigungstherapeutische Ansätze bei 
Demenz  

- Rechtliche Fragen  
Auch der Austausch der Probleme mit  Menschen, welche in 
einer ähnlichen Situation sich befinden, ist hilfreich und  soll 
deshalb nicht zu kurz kommen. 

 
Der Kurs beginnt am Montag, 14.05.2012, 
17.30 – 19.30 Uhr  
Information und Anmeldung unter: 09193 / 5033191. 
 
Rosi Schmitt, Fachberaterin 
 
 

 

Bienen erhalten die blühende Natur! Auch Wildpflanzen 
sind wertvolle Nahrungsquellen für die Bienenvölker. 
 
Pflanzenschutz muss gelegentlich sein, aber Rücksicht 
auf die Bienen immer! 
 
Darum: 
 
- nur geprüfte und amtlich zugelassene 

Pflanzenschutzmittel verwenden 
- bienenungefährliche Mittel einsetzen 
- nie mit Pflanzenschutzmitteln in offene Blüten 

spritzen oder stäuben, 
- mögliche Abdrift durch den Wind beachten 
- blühende Bestände bzw. blühendes Unkraut nicht 

behandeln 
- bitte Imker unterrichten, wenn Bienen durch 

Pflanzenschutzmittel bedroht sind 
 

Die Bienen danken es Euch, 
durch eine blühende Natur. 

 
 

 

 
 

                  Die Land- und forstwirtschaftliche 
Krankenkasse Franken und 

Oberbayern empfiehlt: 
 

Vorsicht Zecken! 
 
Jetzt besonders wichtig: Impfschutzschutz 
überprüfen und auffrischen lassen!  
 
Schutzimpfungen können vor verschiedenen schweren 
Krankheiten bewahren. Damit die Wirksamkeit einer Impfung 
erhalten bleibt, ist es jedoch notwendig, in regelmäßigen 
Abständen nach oder auch neu zu impfen. Das gilt natürlich 
auch für die FSME-Schutzimpfung. Die gefährliche Krankheit 
wird vor allem durch Zecken übertragen, die jetzt bereits 
wieder aktiv sind! 
 
Eine FSME-Impfung zum Schutz vor Gehirnhautentzündung 
muss bei einem Zeckenstich nach drei bis fünf Jahren 
aufgefrischt werden. Die Kosten für diese von der ständigen 
Impfkommission (STIKO) empfohlener Impfung tragen die 
gesetzlichen Krankenkassen. Es fällt auch keine Praxisgebühr 
an. Falls Sie sich unsicher sind, ob und wann eine solche 
Nachimpfung notwendig ist, lassen Sie sich von Ihrem Arzt 
beraten. Bringen Sie  Ihren Impfpass mit. So kann Ihr Arzt 
schnell feststellen, wann welche Impfungen notwendig sind.  
  
Natürlich ist bei einer Impfung immer eine Risiko–Nutzen–
Abwägung wichtig. Lassen Sie sich deshalb von Ihrem Arzt 
gründlich beraten, welche Impfungen für Sie und Ihre Familie 
notwendig und sinnvoll sind. Außerdem berät er Sie auch 
ausführlich über mögliche Impf-Reaktionen sowie über 
mögliche Nebenwirkungen oder Komplikationen. Der Nutzen 
der von der STIKO empfohlenen Impfungen überwiegt das 
Risiko bei Weitem, besonders bei den jetzt wieder 
anstehenden Schutzimpfungen gegen FSME.  
  
Gegen Borreliose, die zweite schwerwiegende von Zecken 
übertragbare Krankheit, kann  nicht geimpft werden. Allerdings 
ist eine wirksame Behandlung möglich.  Die einzige 
vorbeugende Maßnahme gegen Borreliose ist es, zu 
verhindern, dass eine Zecke stechen kann. Hier schützt zum 
Beispiel geschlossene Kleidung, sowie Duschen und das 
Wechseln der Kleidung nach einem Aufenthalt im Freien.  
 
Die land- und forstwirtschaftliche Sozialversicherung (LSV) hat 
eine Broschüre zum Thema „Zecken - der richtige Schutz“ 
herausgegeben. Dieser kann über das Internet unter folgender 
Adresse heruntergeladen werden: 
http://www.lsv.de/fob/08service/service02/service022/service0
223/index.html 
 
Ein Zeckenstich – was jetzt?  
Bei einem Zeckenstich muss die Zecke sofort und sachgerecht 
(Zeckenzange/Zeckenkarte) entfernt werden. Beobachten Sie 
die Einstichstelle über einen Zeitraum. Tritt um die 
Einstichstelle im weiteren Verlauf eine deutlich abgrenzbare 
Rötung auf (bei Borreliose) oder stellen sich Krankheitszeichen 
ein, die auf eine FSME deuten (grippeähnliche Symptome, 
Kopfschmerzen, Abgeschlagenheit), suchen Sie sofort einen 
Arzt auf. Ereignete sich der Zeckenstich während der 
Ausübung einer beruflichen Tätigkeit und wird durch den 
Zeckenstich eine Krankheit übertragen, kann es sich um eine 
Berufskrankheit handeln. Weisen Sie ihren Arzt 
gegebenenfalls auf einen Zeckenbiss im Rahmen der 
beruflichen Tätigkeit hin. Es ist deshalb wichtig, sich bei jedem 
Zeckenstich zu notieren, wann, wo und ggf. bei welcher 
Tätigkeit die Zecke zugestochen hat.  

 



 
 
 
 
 
 

Das nächste Amtsblatt erscheint am Donnerstag, den 24.05.2012. Annahmeschluss für Anzeigen und dergl. ist am Freitag, 
den 18.05.2012 um 10.00 Uhr. Falls Sie Ihre Anzeige faxen möchten, hier unsere Fax-Nr. 09132/775-19. 
Unsere E-Mail Adresse lautet: amtsblatt@aurachtal.de 

     Wir bitten um Beachtung!    

 
 

 
 


